
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 O R D I N A N Z A n. 139 del 10/12/2025 
 
OGGETTO: PIANTE A RISCHIO DI CADUTA SULLA SEDE FERROVIARIA E MISURE PREVENTIVE 
PER GARANTIRE LA SICUREZZA DELL'ESERCIZIO FERROVIARIO (DPR 753/1980) 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la comunicazione pervenuta da RFI Rete Ferroviaria Italiana – Direzione Operativa Infrastrutture 
Territoriale Bologna in data 24/11/2025 al prot. 20316, con la quale si evidenzia che lo sviluppo della 
vegetazione infestante lungo le linee ferroviarie rappresenta, nel periodo invernale, un potenziale 
pericolo per il rischio di caduta di piante ad alto fusto, a seguito dell’azione del carico indotto sulle piante 
dal vento e della neve in caso di condizioni meteorologiche avverse; 
 
CONSIDERATI i rischi di possibile caduta di alberi che, non rientrando nei limiti delle distanze di cui al 
DPR 753/1980, possono invadere la sede ferroviaria, con conseguente pericolo per la circolazione 
ferroviaria, per i viaggiatori e comunque grave interferenza sulla regolarità della stessa; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta comunicazione RFI invita le Amministrazioni a collaborare 
attivamente nell’individuazione dei proprietari dei terreni confinanti con le linee ferroviarie, partecipando 
con strumenti idonei alla rimozione delle potenziali cause di pericolo, con l’emanazione di ordinanze 
finalizzate a richiamare i proprietari dei terreni, al rispetto delle distanze di sicurezza tra piante/alberi e 
la rotaia più vicina, come previsto dal DPR 753/1980; 
 
VISTI e RICHIAMATI gli artt. 38, 52, 55, 56 e 63 del DPR 753/1980, che stabiliscono le norme per 
garantire la sicurezza e la regolarità dell’esercizio ferroviario, con particolare attenzione al rispetto delle 
distanze di sicurezza tra le piante e la sede ferroviaria; 
 
TENUTO CONTO di quanto riportato nella comunicazione di RFI: Lungo le tratte di linea ferroviaria, si 
applicano gli standard fino ai limiti geometrici della fascia cosiddetta “strategica”, delimitata da due limiti 
posti a circa 5 metri dal bordo interno della rotaia più vicina. Questa fascia si estende verticalmente 
senza soluzione di continuità, configurandosi come uno spazio terra-cielo. In conformità all’art. 52 del 
DPR 753/1980, si richiede l’adozione di misure urgenti, tra cui: - Il taglio delle piante e dei rami, 
assicurando che nessun ramo si trovi a meno di 3 metri dai cavi in tensione. - L’altezza degli alberi non 
dovrà superare la distanza tra il tronco e la più vicina rotaia, aumentata di due metri. È, inoltre, 
fondamentale che le proprietà confinanti con la proprietà ferroviaria, effettuino una valutazione accurata 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

 

della presenza di piante o alberi potenzialmente pericolanti, che potrebbero cadere in caso di maltempo 
(vento, neve, ecc.), andando a interessare la sede ferroviaria o i fili in tensione.; 
 
RITENUTO necessario garantire la pubblica incolumità, la continuità del servizio pubblico e l’efficacia dei 
soccorsi in caso di emergenze lungo la linea ferroviaria; 
 
VISTO l’art. 71 comma 1 del DPR 753/1980 secondo il quale “la prevenzione e l'accertamento delle 
infrazioni alle presenti norme, con esclusione di quelle di cui al successivo titolo VIII. e la stesura dei 
relativi verbali spettano agli ufficiali, sottufficiali, graduati e guardie della specialità polizia ferroviaria del 
Corpo delle guardie di pubblica sicurezza, nonché agli altri ufficiali ed agenti di polizia giudiziaria indicati 
nei commi primo e secondo dell’art. 221 del codice di procedura penale”; 
 
VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i., in particolare l'art. 8 comma 3; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

O R D I N A 
 
a tutti i proprietari dei terreni confinanti con la linea ferroviaria ricadenti nel territorio del Comune di 
Scarperia e San Piero, ciascuno per la particella catastale di propria, di verificare ed eliminare i fattori di 
pericolo per caduta di alberi, nel rispetto delle previsioni del D.P.R. 11/07/1980 n. 753, entro 15 giorni 
dalla data di pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune, al fine di scongiurare 
situazioni di pericolo per la pubblica incolumità ed interruzione di pubblico servizio ferroviario; in 
particolare: 

• di provvedere al taglio delle piante e de rami, assicurando che nessun ramo si trovi a meno di 
3 metri dai cavi in tensione; l’altezza degli alberi non dovrà superare la distanza tra il tronco e 
la più vicina rotaia, aumentata di due metri; 

• di effettuare una valutazione accurata della presenza di piante o alberi potenzialmente 
pericolanti, che potrebbero cadere in caso di maltempo (vento, neve, ecc.), andando a 
interessare la sede ferroviaria o i fili in tensione. 

L’avvio delle attività di intervento dovrà essere concordato con RFI contattando l’Ing. Maria Domenica 
Cacciatore ai recapiti di seguito indicati: e-mail ma.cacciatore@rfi.it telefono 3138006711. 
 

D E M A N D A 
 
alle Forze dell’Ordine la vigilanza sulle disposizioni della presente ordinanza e l’accertamento e 
l’irrogazione di sanzioni in caso di inosservanza. 
 

A V V E R T E 
 
Che, fatte salve le responsabilità di natura penale tra cui quelle previste dall’art. 650 C.P., le violazioni 
della presente ordinanza comportano, a carico dei trasgressori, l'erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal D.P.R. 753/80. 
 

D I S P O N E 
 

• Che copia del presente provvedimento venga trasmessa, per opportuna conoscenza e per gli 
adempimenti di competenza, a: 
◦ Prefettura di Firenze 
◦ Polizia Municipale Unione Mugello - Distretto di Scarperia e San Piero 

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

 

◦ Stazione Carabinieri di Scarperia 
◦ Stazione Carabinieri di San Piero a Sieve 
◦ Regione Carabinieri Forestale "Toscana" - Stazione di Borgo San Lorenzo 
◦ Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze 
◦ Polizia Provinciale  
◦ Polizia Ferroviaria 
◦ RFI Spa - Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Bologna 

 
• Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito web del 

Comune, nonché ne venga data la massima diffusione tramite gli organi di informazione. 
 

I N F O R M A 
 
Che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n 241/90, contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine. 
 
 
 
Scarperia e San Piero data 10/12/2025 
 

ACCESSO AGLI ATTI 
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione 
e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, 
fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, anche verbale 
qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a formare l'atto 
conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che individua l'Ufficio 
competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori competenti, può essere 
presentato direttamente al protocollo per via telematica al seguente indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web del 
Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0 
 

  INFORMAZIONI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il periodo della 
pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio online e 
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti. 
 

 
 

Il Sindaco 
Ignesti Federico / InfoCamere S.C.p.A. 

 

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

